Ag.—Es precisamente a estos hombres a quienes rehúsan

Neque enim qui nascuntur sub peccato, possunt nisi sub auctore esse peccati, si non renascantur in Christo.

110. *Iul.*—Verum suppleamus breviter responsionem, quæ capiti tuo, quod supra posuimus, debetur. Constanter itaque fideliterque respondeo, quia non invidemus liberatorem hominibus Dominum Iesum Christum; quos convenimus, ne vobis credentes, emendationis desperatione frangantur, et recedant ab eruditione Christi, quasi ea præcipientis, quæ capere mortalium natura non possit, quippe malo aggravata congenito.

Aug.—Sed et mors congenita est; et tamen ab ea liberat, qui quos vult vivificat (cf. Io 5,21): ad quem debent confugere, qui volunt a malo congenito liberari; quod ut faciant, quis attrahat, in Evangelio lege (cf. ib. 6,44).

(130) 111. *Iul.*—Sed currant ad eum qui clamat: *Iugum meum suave est, et onus meum leve est* (Mt 11,30): qui et malæ voluntati veniam pro inestimabili liberalitate largitur, et innocentiam, quam creat bonam, facit innovando adoptandoque meliorem.

Ag.—Ipsi sunt homines, quibus invides liberatorem, quos habere

un Libertador al negar en ellos la existencia del pecado original del que han de ser liberados. ¿Cómo puedes responder con firmeza y sinceridad que no rehúas a los hombres un Libertador, Jesucristo, el Señor, cuando con pertinacia e impiedad maniobras para que no crean que es el Salvador de los niños el que salva a su pueblo de sus pecados, y por esta causa el Evangelio nos dice que fue llamado Jesús? No podéis, pues, decir que no negáis sea Cristo Libertador de los hombres, porque en manera alguna podéis probar que los niños no sean hombres.

EN ADÁN TODOS PECARON

112. Jul.—«Me asombra te hayas atrevido a citar este texto: *Uno queda esclavo de aquel que lo vence*. Evidente que viene en apoyo nuestro, pues enseñamos que nadie puede estar al diablo sujeto si no ha sido vencido después de un combate de la voluntad y no haberse cobardemente rendido. Nunca debiste apoyarte en este testimonio, que es contra ti, pues enseñas que los recién nacidos pertenecen al reino del diablo, aunque, sin propia voluntad, ni pueden ser vencidos ni pecar».

Ag.—Los que dices no pueden ser vencidos ni luchar traen su origen de aquel en el que todos pecaron, y lo que es peor aún, ese hombre fue vencido sin lucha. «Existió Adán y en él existimos todos; pereció Adán y en él perecimos to-

malum, a quo liberentur, negas. Quomodo ergo constanter fideliterque respondes, quod nos invideatis liberatorem hominibus Dominum Iesum Christum; cum potius pertinaciter et infideliter agas, ne ab illo salvi fieri credantur parvuli, sicut salvum facit populum suum a peccatis eorum; propter quod eum, Evangelio loquente, didicimus appellatum esse Iesum? (cf. ib. 1,21). Non igitur docere poteritis liberatorem Christum vos hominibus non invidere, quia parvulos non esse homines nullo modo potestis ostendere.

112. Iul.—Demiror itaque ausum te fuisse ponere testimonium, quo dicitur: *A quo enim quis devictus est, huic et servus addictus est* (2 Petr 2,19). Quod manifestissime pro nobis facit, asserentibus non posse quemquam obnoxium esse diabolo, nisi qui fuerit post certamen voluntatis degeneri deditioe superatus. A te autem usurpari non debuit, cui vehementer repugnat, persuadenti in regno diaboli esse nascentes, qui sine voluntate propria nec vinci utique, nec peccare potuerunt.

Aug.—Quos dicit nascentes nec vinci, nec certare potuisse, ab illo originem ducunt, in quo omnes peccaverunt: qui homo, quod est peius, sine certamine victus est. Fuit enim Adam, et in illo fuimus omnes: periit Adam, et in illo omnes perierunt. Sinite ergo parvulos inveniri

dos»⁸⁸. Dejad a los niños venir a Jesús, pues vino en busca de lo que estaba perdido; de otra suerte priváis a los hombres de un Libertador, Jesús, pues los niños hombres son, cualquiera sea la locuacidad que emplees para cubrir la crueldad de vuestro error.

CONTESTACIÓN DE AGUSTÍN

113. Jul.—«Este texto, lo ves, tiene gran fuerza contra ti; es como si te preguntara: ¿Por qué los niños han de estar sometidos a un poder enemigo, si creemos a la Escritura cuando dice *el vencido queda esclavo del vencedor*, si el niño, privado del uso de la razón, con toda certeza no puede combatir ni ser vencido? Añades⁸⁹: *Por un hombre el pecado entró en este mundo y por el pecado la muerte; y así pasó por todos los hombres, en el que todos pecaron*. Dios es el creador de todos los nacidos y todos se condenan por uno, si no renacen por un Libertador. El mismo se compara a un alfarero que, de una misma masa, hace un vaso para usos nobles según su misericordia, y otro para usos viles según su justicia, y a éste canta la Iglesia: *Misericordia y justicia*. Afirmas que por un hombre entró el pecado en el mundo, y con este texto del Apóstol arrancas la fe de un gran número de ignorantes; y aunque ya en mi cuarto libro expuse con brevedad cómo se ha de entender, sin embargo, con la ayuda

ab eo, qui venit quærere (131) quod perierat (cf. Lc 19,10): alioquin liberatorem Iesum, quoniam et ipsi homines sunt, prorsus hominibus invidetis, quan[1124]tatumque loquacitate crudelitate vestri huius erroris obtegendam esse credatis.

113. Iul.—Quod quidem videns contra te valere plurimum, quasi ipso testimonio interrogatus: Per quid ergo parvuli in regno sunt adversariae potestatis, si Scripturæ creditur, unumquemque, cum vincitur, tunc servum esse victoris, et constat infantiam sine usu rationis et voluntatis nec configere potuisse, nec cedere? addis: «*Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt*» (Rom 5, 12). «Sic est autem Deus nascentium conditor, ut omnes ex uno eant in condemnationem, quorum non fuerit nascentium liberator. Ipse quippe dictus est figulus ex eadem massa faciens vas, aliud in honorem secundum misericordiam, aliud in contumeliam secundum iudicium» (cf. ib. 9,21): «cui cantat Ecclesia: *Misericordiam et iudicium*» (Ps 100,1). Hoc quod dicitis, per unum hominem intrasse peccatum, quo testimonio Apostoli plurimorum ineruditorum tamen pectora commovistis, licet in quarto libro breviter quomodo intellegendum esset

⁸⁸ AMBROSIO, *In Luc.* 7,15,234: PL 15,1852.

⁸⁹ Cf. *De nupt. et conc.* 2,5,8: PL 44,440.

de Cristo, omitiendo otras muchas cosas, me dedicaré de una manera exclusiva a discutir con todo detalle esta perícopa del Apóstol en su contexto».

Ag.—Ya en mi sexto libro respondí a cuanto pretendes haber demostrado con brevedad en tu cuarto libro⁹⁰. A la explicación que prometes dar en la obra presente, cuando des principio a su cumplimiento, aparecerás como un charlatán de feria.

DE LOS MALES SACA DIOS BIENES

114. *Jul.*—«Brevemente me ceñiré a probar que no puedes apoyarte en un texto que la ciencia, la razón y la ley de Dios denuncian como suma injusticia. Que un lector atento marque el sentido de tus palabras: Dios es autor de los malos y crea a los hombres tales que, sin mérito de la propia voluntad, van todos a su condenación».

Ag.—Lo que sí dije fue: Creó Dios la naturaleza de los hombres, malos por un vicio que él no hizo; mal del que saca bienes, aunque los hombres creados por él sean malos; porque en cuanto hombres, no en cuanto malos, él los formó. Y no serían vasos destinados a usos bajos si no fueran malos, porque por naturaleza, obra de Dios, buenos son, y malos por el mal cuya semilla depositó el enemigo en su naturaleza, contra las leyes de esta misma naturaleza, y por esto la naturaleza se hizo mala, es decir, se hizo malo el hombre.

ostenderim, tamen adiuvante Christo, in hoc opere plenius exponemus, ita ut in secundo libro, prætermisiss aliis, locus ipse apostolicus contextu suo plenissime dissestatur.

Aug.—Ad id quod in quarto libro tuo breviter ostendisse te dicis, in sexto nostro tibi responsum est: quod autem in hoc opere polliceris, cum reddere cœperis, ibi quam sis vaniloquus apparebit.

(132) 114.—*Iul.*—Hic autem breviter admonuerim, quoniam suffragari tibi non potest ad eius sententiæ confirmationem, quam omnis eruditio, omnis ratio, et lex Dei convincit iniquissimam. Diligens ergo lector intendat quod pronuntiasti, Deum esse factorem malorum; et tales eum condere, qui sine aliquo propriæ merito voluntatis eant in condemnationem prorsus omnes.

Aug.—Hoc dixi: quia facit hominum naturam, qui vitio mali sunt, quod ipse non fecit; et de quo ipse bene facit, etiam cum mali sunt homines quos facit: quia in quantum homines sunt, non in quantum mali sunt, eos facit. Neque enim vasa in contumeliam fierent, nisi mali essent: qui tamen per naturam quam facit Deus, utique boni sunt; mali autem secundum vitium, quod contra naturam quidem, sed tamen naturæ insevit inimicus; ut ex hoc esset natura mala, hoc est, malus